delicti commissi etiam post talem investituram & consensum,
 atque etiam lite pendente, utpote re adhuc integrâ, kräftiglichen
 bejehen mögen / wider euch dñssals nicht zubejessen / sondern
 ihr send diejer iciner exception vngchindert / me: r gedachtes Nit-
 tergut Säckengrün mit seinen pertinentis zu revociren wol
 besugt D. N. W.

In eandem sententiam eodem Anno Mense Octobri I Cti Witten-
 bergenses pronunciarunt.

Quicquid sit, in hac tamen ipsâ causâ in supremo Parlamento
 Dresdensi 7. Januarii, Anno 1618. contrarium est judicatum, quæ
 sententia etiam postea per leutationem 20. Iunii, Anno 1618.
 fuit confirmata; Nisi quis dicere velit, ideò fortè contrarium pro-
 nunciatum fuisse, quoniam adversarius Julius à Säckendorff pos-
 sessor feudi Säckengrüns pactum gentilitium inter Nobiles
 à Feiltsch inquit allegabat, cujus vigore, Christophorum
 Heinrichum à Feiltsch alienatorem liberam potestatem suam
 feudum Säckengrün vendendi, & quovis modo alienandi, (non
 quidem ex jure feudali communi, per ea, quæ infra conclus. 57.
 num. 91. dicta, sed juxta rescriptum Torgense, quo descendentes
 omnia pacta, consensu, & alienationes à majoribus ratihabere
 debent, ut infra conclus. 58. fufius ostensum est.) habuisse asserbat;
 Deindè dominos consiliarios Parlamenti Dresdensis ad ita pro-
 nunciandum inde etiam motos fuisse quispiam non improbabiler
 dixerit, quod in illam alienationem à Christophoro Heinricho
 factam omnes agnati, & etiam tutores pupilli Ludovici Mar-
 quardi à Feiltsch actoris consensisse, & justam subesse causam
 alienationis judicasse præsupponebatur, quo casu aliàs, etiam si
 agnatus vel maximè sit subditus & investituram simultaneam
 juto tempore renovaverit, tamen ex dicto edicto Torgensi ali-
 enatio irrevocabiler valeat, & revocatoria actio locum non
 habeat. ut infra hac part. 2. conclus. 58. num. 13. & seq. num. 18. &
 seq. latius dixi.

Hanc quoque investituræ renovationem petere debent omnes,
 qui aliquando succedere volunt, undè si quis est simultaneæ inve-
 stitæ, & postea relictis pluribus filiis moritur, hi filii omnes re-
 novationem petere debent, aliàs, si unus, vel alter hanc omisit, à si-
 multaneâ investitura excluditur, solent tamen plerumq; plures fi-
 lii unum ex se eligere, qui tanquam curator omnium nomine re-
 novationem petit, & ita usus practicus observat.

Zaf. de feud. part. 7. num. 10. ibi, circa prædicta scias. & nu. seq.
 Mysf. cent. 5. obser. 9. incip. in feudo antiquo. num. 10. & num. seq.
 Borch. de feud. c. 7. part. 1. n. 33. ibi, quod si vasallus moriatur. & n.
 seq. Amæ. à Ponte quest. laudem. 23. incip. si plures sint domini. nu.
 10. vers. neq; æqui valet licentia. & seq. Hartm. Hartm. lib. 2. obser.
 tit. de feudis. 54. obser. 19. n. 2. & seq. Wurmbs. lib. 1. obser. tit. 51.
 obser. 35. n. 1. & per. tot. Rosenh. de feud. c. 6. conclus. 36. num. 4.
 Alvarott. in c. 1. §. omnes filii. tit. si de feud. fuer. controvers. inter do-
 min. num. 8. Præfop. ibid. num. 3. ibi, quæro an isti. Sebentz. Baro
 ibid. n. 3. vers. eo rament casu. Somis. ec. de feud. part. 11. nu. 14. vers.
 hoc casu si volum. Vulc. tract. cod. lib. 1. c. 7. num. 93. Schneid. tract.
 cod. part. 5. nu. 12. & seq. Westf. tract. cod. c. 8. n. 9. vers. ex quo
 intelligi. Tirag. de jure primogen. quest. 85. n. 3.

Nisi vasallus pro se, & suis successoribus investituram, vel ejus-
 dem renovationem petierit, & acceperit, tunc enim mortuo va-
 fallo, ejus heredes investituram petere non habent necesse, nec
 feudo, vel conjuncta manu, ob investituram, vel ejus renovati-
 onem non petitam, privantur.

Bl. in l. un. §. exceptio. C. de caluc. tollend. n. 4. vers. nisi antecessor
 jurasset fidelitatem pro se. Quem sequitur Iaf. consil. 159. incip. circa
 primam dubitationem. n. 9. sub fin. vers. nam magnificus quondam do-
 minus. & n. seq. vol. 2.

Quantumvis Iafon. (sibi parum censians) in l. ult. C. de jure em-
 phyte. nu. 41. in med. vers. licet secundum eum aliud sit in re feudali. &
 n. 42. ibi. & propterea alibi dubitat. & seq. contrarium doceat.

Prout etiam è contra, si vasallus domino, & ejus heredibus fide-
 litatem juraverit, mortuo domino non opus est, ut successoribus do-
 mini juramentam fidelitatis vasallus, vel ejus heredes præstent, vel
 renovationem investituræ petant.

Bl. in c. 1. tit. que sunt pr. causa benefic. amitt. Quem sequitur Iafon.
 d. consil. 159. n. 10. vers. quemad. È è contra. & n. seq. vol. 2.

Si verò dominus feudi relictis pluribus filiis decedit, an & qua-
 temis ab omnibus filiis domini renovatio investituræ peti debeat,
 vide

elegant. Hartm. Pistor. quest. 47. incip. juris est non incogniti. n. 1.
 & seqq. lib. 2. part. 2. Math. Coler. ccsf. 76. incip. jure communi
 feudorum. num. 1. & seq. part. 1. Reinh. part. 3. differ. 3. Zobel. part.
 3. differ. 20. num. 1. & seq. nu. 4. & seqq. Dominic. Cardinal. Ta-
 schens. tom. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 124. n. 34. Schrad. de feud.
 part. 6. c. 1. num. 14. ibi, secundum verò quod jus Saxonicum sancit.
 Hartm. Hartm. lib. 2. obser. tit. de feudis. 54. obser. 19. n. 14. & n. seq.

Huc usque de simultaneæ investituræ constitutione & natura,
 nunc paucissimis explanabimus, quando, & quibus modis simul-
 taneæ investitura firmatur, expiret, & extinguatur.

Et primò expirat simultaneæ investitura per divisionem. 46
 Si

Si enim plures unum idemque feudum possidentes, deinde illud feudum dividerunt, per ejusmodi divisionem jus simultaneæ investituræ amittunt, & spem sibi invicem succedendi non habent, nisi de novo de illo feudo se simultaneè investiri curaverint.

text. expr. tm Lehn R. c. 32. §. wenn sie sich aber also thellen, Novell. Elector. August. part. 2. constit. 45. sub fin. §. gleichet gestalt so wird die gesamthe Handt ubi in comm. Daniel Moller. n. 6. sub fin. §. n. seq. Hartm. Pistor. (ubi rationes affert, & ita in judicio cursali pronuntiarum testatur.) d. quest. 20. n. 33. ibi, hoc autem extra omniam controversiam positum est. §. n. seq. d. 2. part. 2. Ioann. Zanger. de excep. part. 3. c. 26. incip. non semper consultum est reo. n. 253. §. n. seq. Martb. Coler. decis. 56. incip. jure communi feudorum, n. 4. §. seq. §. decis. 95. incip. alienatio feudi, nu. 2. §. nu. seq. part. 1. Herm. Vult. lib. 1. feudor. c. 9. n. 105. post med. vers. & hoc cum etiam nunc jure Saxon. ita sit receptum, Modest. Pistor. consil. 40. incip. auß oben erzehten Bericht/ quest. 1. n. 31. §. seq. §. quest. 2. nu. 50. §. seq. vol. 2. Ludolph. Schrad. de feud. part. 7. c. 1. n. 8. ibi, præterea hæc usque ad fin. And. Raucbb. quest. 2. incip. notum est feudo sine domini consensu, n. 19. §. nu. 2. part. 2. Matb. Wesemb. consil. 41. incip. quod ad primæ disceptationem nu. 166. part. 1. Ioann. Kopp. d. decis. 47. n. 8. ibi, secundo loco præd. jura. §. n. seq.

47 Jure communi feudorum secus est, & collaterales, vel agnati per divisionem, & refutationem, in feudo, sine heredibus masculis decedenti non excluduntur, sed illis jus successionis integrum, & salvum permanet,

c. 1. tit. de eo, qui fin. fecit agnato de feudo paterno. elegans. And. Raucbb. d. quest. 2. n. 1. §. seq. n. 9. §. seq. part. 2. Ioann. Koppen. d. decis. 47. n. 10. ibi, verum jure communi feudali, §. n. seq. Wesemb. consil. 68. incip. tres fratres, n. 12. part. 2. Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 8. c. 5. n. 27. Zaf. de feud. part. 9. de feudi alienat. n. 26. §. n. 40. vers. §. licet feuda. Beust. ad d. l. admonendi. 3. ff. de jurejur. n. 875. in pr.

48 Quæ dispositio juris Saxonici ampliatur procedere non solum in feudo novo, sed & in feudo antiquo, nam & in eo per divisionem jus simultaneæ investituræ amittitur,

Modest. Pistor. consil. 11. incip. Nun wil anseuglichen achtung zu geben sein/ n. 34. in princ. §. vers. quod si plures sine filio qui patri agnationis jure, vol. 2. Ioann. Kopp. d. decis. 47. n. 8. vers. quod ipsum eo jure procedit, Schneid. de feud. part. 6. n. 22.

49 Deinde ampliatur procedere in nudâ, & simplici mutuâ conjunctione, & separatione bonorum, ubi pacta hereditaria, super divisione facta non conficiuntur, sed quilibet partem bonorum accipit, ut perpetuo possideat, nam & hæc conjunctio habet effectum divisionis, & ita per eam simultaneæ investitura dissolvitur,

elegant. Mod. Pistor. consil. 40. incip. auß oben erzehten Bericht/ quest. 1. n. 21. ibi, denn darauff zu ersehen/ n. 27. ibi, darumb ist auß solcher Verenderung/ n. 31. §. n. 34. vol. 2. Ioann. Koppen. d. decis. 44. n. 9. ibi, secundo loco.

50 Amplius ampliatur in feudis rusticis ignobilibus, & plebeis, nam, etsi rustici, vel alii ejusmodi feuda dividunt, & sibi per novam investituram non prospiciunt, simultaneæ investitura extinguitur, & à jure sibi in vicem succedendi excuduntur,

per text. general. tm Lehn R. d. c. 31. post pr. §. Novell. Elect. August. part. 2. constit. 45. sub fin. elegant. And. Raucbb. d. quest. 21. n. 30. §. seq. §. n. 39. part. 2.

51 Ulterius ampliatur in venditione, si enim plures filii feudum inter se non dividunt, sed tantum uni ex filiis pro certo precio per venditionem assignant, & tradunt, tunc simultaneæ investitura etiam expirat, nisi reliqui filii, vel fratres de novo eam sibi acquisiverint.

elegant. Daniel Moller. (ubi ita de Scabinis Lipsensibus pronuntiarum testatur.) in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 45. n. 7. vers. etsi autem constitutio, §. seq. usque ad fin.

52 Restringitur verò prædicta dispositio Saxonica, quod solum locum habeat, si fratres expressè divisionem fecerunt, & unicuique suam partem assignarunt, secus est in simplici separatione, quando non sunt factæ hereditariæ, & perpetuæ divisiones, nec feudum quoad ipsum utile dominium, sed saltem quoad fructus, & commoda sive commodi ejus usus causa dispertitur, ita, ut quovis tempore bona iterum dividi, & unicuique sua quota assignari possit, *Senent. post Wetzb. tit. von Lehngut vnd Leibgeding/ sentent. 2. rubr. wenn sich die Brüder selber getheilt haben/ post princ. vers. Dennoch gleichwol mo die bestimete Theilung / §. per tot. Matb. Col. d. decis. 56. incip. jure communi feudorum, n. 5. ibi, quod verum dicas, §. decis. 95. n. 5. ibi, quod tamen intelligatur verum, part. 1. Matb. Webner. practic. observ. verb. gesamthe Hand / col. 5. pag. 174. in med. vers. secus in separatione simplici. And. Knuch. de vestit. part. c. 1. n. 171. §. seq.*

Nec obstat, quod supra n. 42. dictum est. Quia illud obinet in ea separatione simplici, ubi perpetuæ, & hereditariæ sunt factæ divisiones, secus in casu nostro, ubi quilibet solum partem bonorum ad tempus possidet, ita, ut hæc separationem non obstante, nihilominus quandocunque placuerit, alia divisio hereditaria fieri possit.

P A R S. I V.

Deinde restringitur, ut locum habeat, & simultaneæ investitura per divisionem dissolvatur, duntaxat inter ipsos dividentes, secus verò quoad alios, qui in illis bonis etiam simultaneam investituram habent, his enim per divisionem ab aliis factis præjudicari, & jus illud qui per simultaneam investituram sibi acquisiverunt, auferri non potest,

eleg. Hartm. Pistor. d. quest. 20. (ubi rationes) incip. cum in feudis jure Saxon. n. 35. ibi, præterea sciendum n. 36. usq; ad fin. part. 2. l. 2.

Secundo simultaneæ investitura rumpitur, si agnati, vel alii simultaneè investiti in alienationem feudi consenserunt, vel aliter contra eos præscriptum fuerit,

Novell. Elector. August. part. 2. constit. 45. §. Wann dann jemand sein Lehngut. ult.

Tertio simultaneæ investitura frangitur, si possessor feudi, in quo alii habent hanc investituram, alios secum de eodem reliquis scientibus, & permittentibus investiri faciat, hoc enim casu, si reliqui agnati, qui antea simultaneè investiti fuerunt, huic novæ simultaneæ investituræ non contradicant, vel unâ & simul, se investiri non curent, simultaneam investituram in illo feudo amississe censetur,

per text. expr. in c. 1. §. præterea. 1. tit. quib. mod. feud. amitt.

Quia qui tacet, vel consentit, ut alteri jus suum obligetur illud jus remississe censetur,

l. ult. C. de administr. tutor. l. 6. l. 8. C. de remission. pignor.

Ita in terminis tradit, *Modest. Pistor. consil. 40. incip. Auß oben erzehten Bericht/ quest. 1. n. 44. ibi, So hetten doch Andreas von R. Eltern vnd Erben dadurch/ n. 45. §. seq. vol. 2. quem sequitur Hartm. Pistor. in d. cons. subjecto post d. quest. 20. n. 33. ibi, quini modo dato major. §. n. seq. lib. 2. part. 2.*

Quarto simultaneæ investitura frangitur, si agnatus remotior feudum absque consensu domini emit, quamvis enim tunc alienatio non valeat, & venditor privetur feudo, emptor tamen nihilominus jus illud simultaneæ investituræ, quod in feudo habuit, amittit.

Schrad. de feud. part. 1. c. 3. incip. tertio quarto n. 6. ibi, nunc signatus. n. 7. §. n. seq.

His igitur casibus omnibus, quibus simultaneæ investituram expirare diximus, necesse est, ut simultaneæ investitura de novo impetretur, quæ petitio, & impetratio, intra annum & diem à tempore divisionis, vel alienationis, vel novæ simultaneæ investituræ illi, qui antea non fuit investitus, factæ computandum fieri debet,

arg. Novell. Elect. August. part. 2. constit. 45. §. So vid aber die volge des gedings/ sub fin.

Et hanc investituram agnatis de novo petentibus dominus feudi denegare non potest, sed præcisè eam illis conferre tenetur, aliàs agnati eam non perdidisse censentur,

text. in d. constit. 45. §. gleichet gestalt/ sub fin. vers. die ihnen auch unwegerlich/ Hartm. Pistor. d. quest. 20. n. 34. lib. 2. part. 2.

Illud tamen observandum est, ut agnati, qui hinc casibus simultaneam investituram impetrare necesse habent, non petant, ut dominus feudi illis simultaneam investituram confirmare velit, aliàs, si solum confirmationem investituræ petierunt, & eam etiam impetraverint, nihilominus jus simultaneæ investituræ perdidit, & spem succedendi adepti non sunt, Quia prædictis modis simultaneæ investitura, prorps expiravit, & extincta est, Confirmatio autem nihil novi tribuit, sed potius illud, quod quis antea habuit, confirmat, & validat,

Matb. Coler. consil. 20. incip. illustis, §. generosus Comes. n. 170. §. n. seq. vol. 1. Bl. in l. adversus. 3. C. si adversus rem judic. n. 3. sub fin. vers. nam natura confirmationis est.

Cum igitur agnati antea simultaneam investituram non habuerunt, sed ea extincta fuit, confirmari non poruit, Sed necesse est, ut domino exponant, quomodo per hunc, vel similem casum simultaneæ investitura expiravit, quia autem antea simultaneam investituram in eo feudo habuerunt, ideoque humiliter petunt, ut dominus sibi prædictam investituram de novo concedere, & conferre velit,